
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00152223-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinadora de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos, Lic. Bárbara Atienza, referente a la autorización para el dictado
del curso “Mentalidad de Alta Efectividad” y aprobación del equipo docente, en
el marco del Programa Estudiantil de Formación para la Enseñanza;

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE 18/2020 se creó el Programa Estudiantil de
Formación para la Enseñanza, cuyo objetivo general es promover, acompañar
y potenciar la participación de estudiantes de grado y pregrado de la UNC en
actividades de enseñanza como ayudantes alumnos;

Que la propuesta formativa abordará distintas maneras en las que estudiantes
de grado, pueden lograr una mayor efectividad en sus actividades académicas,
profesionales, laborales y personales;

Que en la selección de los/as docentes, se tuvieron en cuenta la amplia
trayectoria y experiencia en la temática, como también, la pertinencia de los
equipos para adecuar los contenidos al público objetivo, es decir, a aquellos/as
estudiantes que se desempeñan como ayudantes alumnos/as, adscriptos/as,
tutores/as y/u otro rol de acompañamiento a la enseñanza de grado y
experiencia en espacios de formación;

Que los docentes LOMELLO, Claudio Germán y CASTRO, Franco Daniel son
los propuestos para el dictado del curso;

Que en el orden 3 a 5 del expediente de referencia, se agregan programa y
curriculum vitae de los profesionales:



Que en el orden 11, la Dirección de Administración informa que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar el pago de servicios prestados por
los docentes, por un importe total de Pesos cincuenta y siete mil c/00/100 ($
57.000,00), correspondiendo a c/u el importe de Pesos veintiocho mil
quinientos c/00/100 ($ 28.500,00);

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado del curso “Mentalidad de Alta
Efectividad” en modalidad virtual, según cronograma y características
detallados en el Anexo, como parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Aprobar la selección de los/as docentes asignados/as al
curso “Mentalidad de Alta Efectividad”:

LOMELLO, Claudio Germán DNI: 25457980

CASTRO Franco Daniel DNI: 31269119

ARTÍCULO 3º: Encomendar a la Coordinadora del Programa Estudiantil de
Formación para la Enseñanza, Lic. Bárbara Atienza, la tarea de realizar las
certificaciones de servicios una vez finalizado el dictado del curso.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinadora de
Formación Estudiantil en Trayectos Académicos, a la Dirección de
Administración, y a los/las interesados/as. Cumplido, archívese.

eb





 


Universidad Nacional de Córdoba 


2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 


 


Nota 
 


 


 


Número: NO-2021-00152935-UNC-CFETA#SAE 
 


CORDOBA, CORDOBA 


Lunes 12 de Abril de 2021 
 


Referencia: INFORMACIÓN ADICIONAL CURSO "MENTALIDAD DE ALTA EFECTIVIDAD"(EX- 


2021-00152223-UNC-ME#SAE) 


 
 


A: Leandro David Carbelo (SAE#REC), 


 


Con Copia A: Jaled Armando Sufan (SP#SAE), 


 


 
PROGRAMA CURSO: MENTALIDAD DE ALTA EFECTIVIDAD (HIGHLY EFFECTIVE 


MINDSET) 


Herramientas para definir la misión personal, gestionar el tiempo de manera efectiva y potenciar la 
productividad en proyectos y reuniones 


FUNDAMENTACIÓN 


En un contexto caracterizado por la hiperconexión, el multitasking, la interrupción continua y la 
facilidad para la dispersión ¿qué es lo que realmente nos importa, ¿cuáles son realmente nuestras 


metas, ¿qué queremos alcanzar? ¿Cómo es posible lograr el éxito y la excelencia en nuestra vida 
profesional? ¿Cómo podemos ser más productivos sin descuidar nuestra vida personal? La respuesta 
está en desarrollar una mentalidad de alta efectividad. Una mentalidad que nos permita alcanzar 


objetivos y metas tanto profesionales como personales; que esté alineada con nuestros principios y 
que contribuya al desarrollo continuo de los hábitos y las competencias necesarias para alcanzar 
mejoras de productividad y eficiencia que impactan positivamente en la calidad de vida personal y 


profesional. 


 


OBJETIVOS 


Generales 
● Aprender a definir, con un sentido de compromiso consciente, la visión personal y profesional. 
● Crear consciencia, cambios de paradigmas y hábitos para desarrollar una mentalidad de alta 
efectividad que permita alcanzar objetivos profesionales y personales, y contribuya al mejor 


aprovechamiento del tiempo, el recurso más escaso e irrecuperable que tenemos. 
● Contribuir a la formación de profesionales de alto desempeño a través de la transmisión de 
principios, metodologías, conocimientos, organización personal y herramientas de gestión que 
permitan mejores niveles de efectividad y productividad en el ámbito personal y laboral. 


● Desarrollar competencias vinculadas a la gestión efectiva del tiempo, los proyectos, el liderazgo 
personal y la optimización de procesos para alcanzar resultados deseados. 


Específicos 







● Contribuir a la definición de la visión y misión personal y profesional. 
● Maximizar el uso del tiempo y el rendimiento. 
● Comprender la importancia de la administración efectiva del tiempo. 


● Incorporar hábitos para asegurar el logro de objetivos individuales y de equipos de trabajo. 
● Entender la importancia del trabajo profundo y la planificación del trabajo. 
● Aprender los fundamentos necesarios para gestión ágil de proyectos. 
● Desarrollar competencias para la coordinación y gestión efectiva de reuniones. 


● Identificar los distintos tipos de reuniones y sus objetivos, así como sus estructuras y actividades 
propias. 
● Aprender herramientas tecnológicas que potencien la efectividad y el trabajo colaborativo. 
● Desarrollar tareas de aplicación concreta que favorezcan la incorporación de los aprendizajes a 


nivel personal y/u organizacional. 


 


CONTENIDOS 


Módulo 1: Visión y Misión personal y profesional y la gestión efectiva del tiempo 


Clase 1. La importancia de identificar y definir la visión y misión personal y profesional. El poder de 
definir el porqué y el ahora. La guía y referencia de los tres círculos y la práctica del elevator pitch. 


Las motivaciones y los principios. El concepto de efectividad. Los hábitos. Tres hábitos claves para 
transformar el modo en que gestionamos nuestra vida. La importancia de aprender a gestionar el 
tiempo para lograr la efectividad. Distintas generaciones en la administración del tiempo. Tarea de 
aplicación práctica. 


Clase 2: Las cuatro dimensiones y necesidades humanas. La importancia del equilibrio vital para la 
gestión efectiva del tiempo. El paradigma de la productividad y el paradigma de lo importante. 
Diferenciar lo urgente y lo importante. La matriz de la administración del tiempo. La gestión del 


cuadrante II para transformar el uso del tiempo. Tarea de aplicación práctica 
Clase 3. Aprender a establecer primero lo primero. La organización semanal de acuerdo con el 
paradigma de lo importante. Trabajo para Identificar la misión personal. Detectar roles y definir 
metas. Tarea de aplicación práctica. 


Módulo 2: Trabajo profundo y organización semanal para maximizar los resultados 
Clase 4: Qué es el trabajo profundo y por qué es tan valioso para los profesionales. Reglas para hacer 


trabajo profundo. Los ladrones del tiempo y las estrategias para evitarlos. El síndrome del impostor. 
Tarea de aplicación práctica. 
Clase 5: Métodos para organizar la semana laboral. Explicación de herramientas analógicas y 


digitales que ayudan a organizar el tiempo. Los hábitos que potencian la efectividad. Seguimiento y 
mejora continua. Sugerencias prácticas. Tarea de aplicación práctica. 


Módulo 3: Gestión ágil de proyectos y gestión efectiva de reuniones 
Clase 6: Definición de proyecto. Fundamentos de la gestión ágil de proyectos. Gestión tradicional 
versus gestión ágil de proyectos. Modelo Scrum. Estructura general de tableros para la gestión de 
proyectos. Ciclos de trabajo. El equipo del proyecto. Roles y funciones del equipo del proyecto. El 


líder del proyecto. Planificación, seguimiento y evaluación. Gestión de proyectos con herramientas 
digitales: Trello. Tarea de aplicación práctica. 
Clase 7: Diagnóstico sobre la cantidad y calidad de las reuniones. Principales inconvenientes de las 


reuniones. Reuniones versus el ciclo madurativo de la empresa. Tipos de reuniones, objetivos y 
estructuras propias. Acciones claves antes, durante y después de una reunión. Roles. Aspectos 
fundamentales para gestionar la reunión. Tarea de aplicación práctica y Rol Play. 


Módulo 4: Herramientas digitales para potenciar la productividad 
Clase 8: La importancia de utilizar herramientas digitales para potenciar la productividad. Principales 
funciones de herramientas digitales para crear proyectos, asignar responsables de tareas y realizar 


seguimientos online (Trello). Cómo usar herramientas digitales para trabajar de manera colaborativa. 
Ejemplos de herramientas digitales o aplicaciones. 


 


MODALIDAD DE CURSADO 







El curso se desarrollará bajo la modalidad a distancia sincrónica. Se organiza en 4 módulos que se 
recorren de manera secuencial. Cada módulo está compuesto por clases sincrónicas en las cuales se 


desarrollarán los temas señalados por medio de diversos objetos de aprendizaje y bajo un enfoque 
que supone un estudiante activo y protagonista de su proceso de aprendizaje. 
La carga horaria de las clases sincrónicas será de 16 horas reloj: dos horas por semana, dos veces a la 


semana. 


MODALIDAD DE EVALUACIÓN 


Para aprobar el curso el estudiante deberá aprobar un examen final con una nota igual o superior a 6 
(seis). 
La evaluación final se presenta bajo un formato autoadministrado con preguntas del tipo opción 
múltiple (que permite marcar una sola opción) y preguntas de verdadero-falso. El estudiante contará 


con dos intentos para aprobar el examen. Las evaluaciones tienen como fin reflexionar sobre los 
contenidos propuestos y los conocimientos adquiridos. 


CRONOGRAMA 


Semana 1: Presentación y módulo 1. 
Semana 2: módulo 1 y 2. 
Semana 3: módulo 2 y 3. 


Semanas 4: módulo 3, 4 y cierre. 


 


BIBLIOGRAFÍA 


Allen, D. (2006). Gettings things done. New York: Viking Penguin. 
Covey, S. (2009). Los 7 hábitos de la gente altamente efectiva. Buenos Aires: Paidós. 
Covey, S. (2013). El octavo hábito. Buenos Aires: Paidós. Barcelona, España 


Weber, M. (2000). La ética protestante y el espíritu capitalista. Madrid: Reus S.A. 
Macionis, J. y Plummer K. (2007). Sociología. Madrid: Pearson Educación. 
Covey, S., Merrill, A. y Merrill, R. (2000). Primero lo primero. Buenos Aires: Paidós Plural. 
Goleman, D. (2013). Liderazgo. El poder de la inteligencia emocional. Buenos Aires: Ediciones B. 


Molinari, P. (2012). El salto del dueño. El camino de la profesionalización. Buenos Aires: Temas. 
Newport, C. (2016). Deep Work: Rules for Focused Success in a Distracted World. New York: Grand 
Central Publishing. 


EQUIPO DOCENTE 


Cr. Claudio Lomello- CUIT: 20-25457980-8 
Licenciado en Administración de Empresas, Contador Público, Diplomado en Gestión y Gobierno de 
Empresas Familiares y MBA (candidate). 
Consultor senior de Empresas Familiares, disertada sobre la temática de Empresas Familiares, 
PYMES, Estrategia y Liderazgo, en diversas Universidades y Congresos del País y de Latino 
América. 


Además, se desempeña como Responsable de Relaciones Internacionales de la Escuela de Graduados 
de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba, Coordinador General del Programa 
Lazos desarrollado en forma conjunta por la Subsecretaría Pyme del Ministerio Industria, Comercio 


y Minería y la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba. 


Coordinador General y Docente del Taller para Empresas Familiares en el ProCórdoba. 


Lic. Franco Castro-CUIT: 20-31269119-2 


Licenciado en Comunicación Social, especialidad en Comunicación Institucional y Diplomado en 
Business Administration. Posee estudios en Metodologías Ágiles y Crecimiento Exponencial, Gestión 
de los Recursos Humanos y Marketing Digital. 


Es Docente de programas InCompany en universidades nacionales, donde ha producido y dictado 
programas de formación y desarrollo para importantes empresas del país y la región (FCA Chrysler, 
Telecom, Claro, CNH Industrial, Iveco, Grupo Cepas, Banco Macro, entre otros). También es 





		PROGRAMA CURSO: MENTALIDAD DE ALTA EFECTIVIDAD (HIGHLY EFFECTIVE MINDSET)

		FUNDAMENTACIÓN

		OBJETIVOS

		CONTENIDOS

		MODALIDAD DE CURSADO

		MODALIDAD DE EVALUACIÓN

		CRONOGRAMA

		BIBLIOGRAFÍA

		EQUIPO DOCENTE

		Lic. Franco Castro-CUIT: 20-31269119-2



	fecha: Martes 4 de Mayo de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-73-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-05-04T14:08:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-04T14:06:56-0300
	GDE UNC




